

# Healthcare-associated infections and antimicrobial resistance in Canadian acute care hospitals, 2019–2023

Canadian Nosocomial Infection Surveillance Program<sup>1\*</sup>

### **Abstract**

**Background:** Healthcare-associated infections (HAIs) and antimicrobial resistance (AMR) continue to contribute to excess morbidity and mortality among Canadians.

**Objective:** This report describes epidemiologic and laboratory characteristics and trends of HAIs and AMR, 2019–2023, using surveillance and laboratory data submitted by hospitals to the Canadian Nosocomial Infection Surveillance Program (CNISP) and by provincial and territorial laboratories to the National Microbiology Laboratory.

Methods: Data was collected from 109 Canadian sentinel acute care hospitals between January 1, 2019 and December 31, 2023, for Clostridioides difficile infections (CDI), methicillin-resistant Staphylococcus aureus (MRSA) bloodstream infections (BSIs), vancomycin-resistant Enterococcus (VRE) BSIs (specifically Enterococcus faecalis and Enterococcus faecium), carbapenemase-producing Enterobacterales (CPE) and carbapenemase-producing Acinetobacter baumannii (CPA) infections and colonizations and Candida auris (C. auris). Trend analysis for case counts, incidence rates (rates), outcomes, molecular characterization and AMR profiles are presented.

**Results:** Rates remained relatively stable for CDI (range: 4.90–5.35 infections per 10,000 patient days) and MRSA BSI (range: 1.00–1.16 infections per 10,000 patient days) and increased significantly for VRE BSIs (range: 0.30–0.37 infections per 10,000 patient days). Infection rates for CPE remained low compared to other HAIs but doubled non-significantly (rates: 0.08–0.16), CPA counts remained very low (n=4 cases) and *C. auris* isolates remained low (n=36 isolates).

**Conclusion:** The incidence of MRSA BSIs and CDI remained stable and VRE BSIs and CPE infections increased in the Canadian acute care hospitals participating in CNISP. Few *C. auris* isolates were identified. Reporting standardized surveillance data to inform the application of infection prevention and control practices in acute care hospitals is critical to help decrease the burden of HAIs and AMR in Canada.

**Suggested citation:** Canadian Nosocomial Infection Surveillance Program. Healthcare-associated infections and antimicrobial resistance in Canadian acute care hospitals, 2019–2023. Can Commun Dis Rep 2025;51(6/7):249–69. https://doi.org/10.14745/ccdr.v51i67a04

Keywords: healthcare-associated infections, community-associated infections, antimicrobial resistance, surveillance, Clostridioides difficile infection, methicillin-resistant Staphylococcus aureus, vancomycin-resistant Enterococcus, carbapenemase-producing Enterobacterales, Escherichia coli, Candida auris, Canadian Nosocomial Infection Surveillance Program

### Introduction

Healthcare-associated infections (HAI) represent one of the most common adverse events experienced by patients in acute care settings globally (1). In addition to increasing morbidity and mortality, they are associated with longer lengths of stay in hospitals and higher costs of care (1). In Canada, a point prevalence survey conducted in 2017 estimated that the

This work is licensed under a Creative Commons Attribution 4.0 Internationa License.



### **Affiliation**

<sup>1</sup> Centre for Communicable Diseases and Infection Control, Public Health Agency of Canada, Ottawa, ON

### \*Correspondence:

cnisp-pcsin@phac-aspc.gc.ca



prevalence of patients with at least one HAI was 7.9% (2). The prevalence of HAIs between 2015–2018 has been estimated to be at 3.2% in the United States (US), 6.5% in Europe and 9.9% in Australia (and is likely two-fold greater in developing countries) (1,3–5). In Europe, the cumulative healthcare burden of six HAIs (urinary tract infection, pneumonia, surgical site infection, *Clostridioides difficile* infections [CDIs], bloodstream infections [BSIs] and neonatal sepsis) was greater than the burden of 32 other communicable diseases combined, including influenza and tuberculosis (6). Importantly, a large proportion of HAIs are preventable and evidence from the US showed that advancements in care and infection prevention and control can decrease HAI rates over time (4).

Many of the microorganisms that cause HAIs have a propensity for antimicrobial resistance (AMR) and growing rates of resistance threaten to undermine efforts to reduce HAI rates (6). Infection with a resistant organism is associated with an 84.4% increased risk of death and in 2019, bacterial AMR was associated with approximately five million deaths globally (7,8). Canadian data have shown that CDI is associated with a longer length of hospital stay, higher all-cause mortality and an average excess cost of \$11,056 per patient (9). Other data from Canada and abroad have shown that Staphylococcus aureus (MRSA) BSIs contributed to significant morbidity and mortality, prolonged hospital stays and increased healthcare costs for hospitalized patients (10-13). The rate of AMR is predicted to reach 40% by 2050. In this situation, it is forecasted that 13,700 Canadians could die each year from resistant infections and the overall annual impact to Canada's GDP would be \$21 billion (14). Moreover, emerging resistant pathogens, such as Candida auris, have necessitated enhanced surveillance and changes to existing infection prevention and control protocols (15). Coordinated global public health action, surveillance, improved antibiotic stewardship, infection prevention and control and public awareness are crucial to identify patterns of antimicrobial resistance and prevent and control emerging infections (16).

In Canada, the Public Health Agency of Canada (PHAC) collects national data on various HAIs and AMR through the Canadian Nosocomial Infection Surveillance Program (CNISP). Established in 1994, CNISP is a collaboration between the PHAC, the Association of Medical Microbiology and Infectious Disease Canada and sentinel hospitals from across Canada. The goal of CNISP is to facilitate and inform the prevention, control and reduction of HAIs and antimicrobial resistant organisms in Canadian acute care hospitals through active surveillance and reporting.

In line with the World Health Organization's core components of infection prevention and control (17), CNISP performs consistent, standardized surveillance to reliably estimate HAI burden, establish benchmark rates for national and international comparison, identify potential risk factors and assess and inform

specific interventions to improve patient health outcomes. Data provided by CNISP directly support the collaborative goals outlined in the *Pan-Canadian Action Plan on Antimicrobial Resistance* (16).

In this report, we describe the most recent HAI and AMR surveillance data collected from CNISP participating hospitals between 2019 and 2023.

### **Methods**

### Design

The Canadian Nosocomial Infection Surveillance Program conducts prospective, sentinel surveillance for HAIs (including antimicrobial resistant organisms) (18).

### Case definitions

Standardized case definitions for healthcare-associated (HA) and community-associated (CA) infections were used. Refer to **Appendix A** for full-case definitions.

### Data sources

Between January 1, 2019 and December 31, 2023, participating hospitals submitted epidemiologic data and isolates for cases meeting the respective case definitions for CDIs, MRSA BSIs, vancomycin-resistant Enterococcus (VRE) BSIs (specifically Enterococcus faecalis and Enterococcus faecium) and carbapenemase-producing Enterobacterales (CPE) and carbapenemase-producing Acinetobacter baumannii (CPA) (infections or colonizations). C. auris isolates (infections or colonizations) were identified by provincial and territorial laboratories and participating hospital laboratories. In 2023, 109 hospitals in 10 provinces and one territory participated in HAI surveillance and are further described in Table 1. Hospital participation varied by surveillance project and year (Appendix B, supplemental figures and tables are available upon request from the author). In 2023, CNISP HAI surveillance, patient admissions were categorized according to hospital bed size; small (1-200 beds, n=56 sites, 51%), medium (201-499 beds, n=34 sites, 31%) or large (500 or more beds, n=19 sites, 17%). Hospital participation also varied by region: Western (British Columbia, Alberta, Saskatchewan and Manitoba, n=44 sites, 40%), Central (Ontario and Québec, n=38 sites, 35%), Eastern (Nova Scotia, New Brunswick, Prince Edward Island and Newfoundland and Labrador, n=26 sites, 24%) and Northern (Yukon, Northwest Territories and Nunavut, n=1, 0.9%) (Table 1).

Epidemiologic (demographic, clinical and outcomes) and denominator data (patient days and patient admissions) were collected and submitted by participating hospitals through the Canadian Network for Public Health Intelligence, a secure online data platform.



Table 1: Summary of hospitals participating in the Canadian Nosocomial Infection Surveillance Program, by region, 2023

Details of participating hospitals	Westerna	Central <sup>b</sup>	Eastern <sup>c</sup>	Northern <sup>d</sup>	Total
Total number of hospitals	44	38	26	1	109
Adult <sup>e</sup>	23	21	16	0	60
Mixed <sup>f</sup>	17	13	9	1	40
Paediatric <sup>9</sup>	4	4	1	0	9
Small (1–200 beds)	20	13	22	1	56
Medium (201–499 beds)	15	16	3	0	34
Large (500 or more beds)	9	9	1	0	19
Total number of beds	12,340	13,164	3,197	25	28,726
Total number of admissions	469,988	558,545	110,607	2,093	1,141,233
Total number of patient days	3,691,976	4,180,827	1,031,841	6,952	8,911,596

<sup>&</sup>lt;sup>a</sup> Western refers to British Columbia, Alberta, Saskatchewan and Manitoba

Reviews of standardized protocols and case definitions are conducted annually by established infectious disease expert working groups; training for data submission is provided to participating CNISP hospital staff as required. Data quality for surveillance projects is periodically evaluated; additional details on the methodology have been published previously (19,20).

# Laboratory data

All patient-linked laboratory isolates (stool samples for CDI cases) were sent to the PHAC's National Microbiology Laboratory for molecular characterization and antimicrobial susceptibility testing. Isolates for MRSA BSIs, VRE BSIs, CPE/CPA (infections or colonizations), C. auris (infections/colonizations) and paediatric CDIs were submitted year-round. Adult CDI isolates were submitted annually during a targeted two-month period (March 1 to April 30).

### Statistical analysis

Rates of HAI were calculated by dividing the total number of cases identified in patients admitted to CNISP participating hospitals by the total number of patient admissions (multiplied by 1,000) or patient days (multiplied by 10,000). Due to low case numbers, rates for C. auris were not calculated. The HAI rates are reported nationally and by region. Due to the low number of CA-VRE BSI cases reported each year, stratified rates as well as mortality rates and laboratory results for CA-VRE BSIs were not included in this report. Sites that were unable to provide case data were excluded from rate calculations and missing denominator data were estimated using their previous years reported data, where applicable. Missing epidemiological and molecular data were excluded from analysis. The Mann-Kendall test was used to assess trends in rates over time. The chi-square test for trend was used to analyze trends in proportions over time. The chi-square test was used to compare two categorical variables, while the t-test was used to compare differences

between groups. Significance testing was two-tailed and differences were considered significant at  $p \le 0.05$ . The stability of rates over time indicates that there was no statistically significant trend observed. Where available, all-cause mortality were reported for HAIs. All-cause mortality rate was defined as the number of deaths per 100 HAI cases 30 days following positive culture.

### Results

### Clostridioides difficile infection

Between 2019 and 2023, overall CDI rates remained stable, ranging from 4.90 to 5.35 infections per 10,000 patient days. Rates initially rose from 2019 to 2020, then decreased from 2020 to 2022, before rising again in 2023. However, no significant trend was observed (p=1.0) (**Table 2**). The median age among CDI patients was 69 years (IQR: 55–79), with males and females each representing 50% of the total cases (Appendix B).

Source of infection: Stratified by the source of infection, from 2019 to 2023, the incidence of HA-CDI showed little change from 3.62 to 3.56 infections per 10,000 patient days (p=0.31) (Table 2). The CA-CDI rates increased from 1.17 to 1.42 infections per 1,000 patient admissions when comparing 2019 to 2023 rates; however, this trend was not significant (p=0.32) (Table 2).

Regionally, HA-CDI rates have fluctuated across all regions with non-significant changes observed between 2019 and 2023. Specifically, the Western region had an overall decrease from 3.34 to 3.13 infections per 10,000 patient days (p=0.46), the Central region remained stable (3.40-3.77 infections per 10,000 patient days (p=0.61), the Eastern region had a steady rate increase from 2019 to 2021 (2.90-3.58 infections per 10,000 patient days, p=0.09) with a significant drop from 2022

Central refers to Ontario and Québec

Eastern refers to Nova Scotia, New Brunswick, Prince Edward Island and Newfoundland and Labrador

d Northern refers to Yukon, Northwest Territories and Nunavut Eleven hospitals classified as "adult" had a neonatal intensive care unit

Mixed hospitals provide both adult and paediatric care

<sup>&</sup>lt;sup>9</sup> Paediatric standalone hospitals excluding mixed facilities with women's and obstetric wards



Table 2: Clostridioides difficile infection data, Canada, 2019-2023<sup>a</sup>

C. difficulty in Location above	Number of infections and incidence rates (per year)										
C. difficile infection data	2019	2020	2021	2022	2023						
All cases											
Number of C. difficile infection cases	3,600	3,650	3,640	3,878	4,453						
Rate per 1,000 patient admissions	3.69	4.10	3.93	4.13	4.06						
Rate per 10,000 patient days	4.90	5.35	5.07	4.97	5.05						
Number of reporting hospitals	73	82	82	82	98						
All-cause mortality rate											
Number of deaths	63	54	66	64	74						
All cause mortality rate per 100 cases (%)b	8.5	9	8.8	8.9	8.2						
HA-CDI											
Number of HA-CDI cases	2,662	2,625	2,571	2,819	3,142						
Rate per 1,000 patient admissions	2.73	2.95	2.78	3.00	2.86						
Rate per 10,000 patient days	3.62	3.85	3.58	3.62	3.56						
Number of reporting hospitals	73	82	82	82	98						
All-cause mortality rate											
Number of deaths	47	39	50	54	58						
All cause mortality rate per 100 cases (%) <sup>b</sup>	8.2	8.7	9.2	9.9	8.7						
CA-CDI											
Number of CA-CDI cases	938	1,025	1069	1,059	1,311						
Rate per 1,000 patient admissions	1.17	1.38	1.38	1.35	1.42						
Rate per 10,000 patient days	1.57	1.83	1.81	1.65	1.77						
Number of reporting hospitals	62	71	71	71	87						
All-cause mortality rate											
Number of deaths	16	15	16	10	16						
All cause mortality rate per 100 cases (%) <sup>b</sup>	9.4	9.6	7.4	5.8	6.3						

Abbreviations: C. difficile, Clostridioides difficile; CA, community-associated; CDI, Clostridioides difficile infections; HA, healthcare-associated

to 2023 (3.58–3.02 infections per 10,000 patient days, p=0.05). For CA-CDI, rates per 1,000 patient admissions remain highest in the Central region from 2019 and 2023 (range: 1.39–1.65), followed by Western (range: 0.99–1.58) and Eastern (range: 0.68–1.05) (Appendix B).

**Hospital types:** The HA-CDI rates per 10,000 patient days were consistently higher in adult (range: 3.62-3.84,  $p \le 0.005$ ) and paediatric hospitals (range: 3.09-3.61,  $p \le 0.005$ ), with lower rates observed in mixed hospitals (range: 2.57-3.06). The CA-CDI rates per 1,000 patient admissions were higher in adult (range: 1.55-1.77,  $p \le 0.005$ ) and mixed hospital (range: 1.26-1.61), with lower rates observed in paediatric hospitals (range: 0.57-1.15,  $p \le 0.005$ ) between 2019 and 2023 (Appendix B). Stratified by hospital size, rates of HA-CDI were generally highest among large (range: 3.28-3.87), followed by medium (range: 3.15-3.55) and small size hospitals (range: 2.43-2.84). Rates of CA-CDI per 1,000 patient admissions were similar for large (range: 1.23-1.69) and medium sized hospitals (range: 1.22-1.47), and lower for small sized hospitals (range: 0.69-1.19) (Appendix B).

**30-day all-cause mortality:** Overall 30 day all-cause CDI mortality remained stable over time (range: 8.2-9.0 deaths per 100 cases) (p=0.81) between 2019 and 2023 (Table 2). In 2023, 30-day all-cause mortality was significantly higher for HA-CDI (8.7%) compared to CA-CDI (6.3%) (p=0.02).

Antimicrobial resistance: From 2019 to 2023,

27.1% (n=656/2,424) of CDI isolates were resistant to one or more tested antimicrobials. The proportion of C. difficile isolates resistant to moxifloxacin significantly decreased (p=0.002) between 2019 (11.6%, n=66/568) and 2023 (6.3%, n=32/506) (**Table 3**). Since 2019, moxifloxacin resistance decreased non-significantly among HA-CDI isolates (5.2%, p=0.22) while a smaller non-significant decrease was observed among CA-CDI (5.4%, p=0.31) (Appendix B). There was no resistance to metronidazole, vancomycin, or tigecycline for all C. difficile isolates tested.

<sup>\*</sup>There was no resistance to tigecycline, vancomycin or metronidazole in C. difficile isolates submitted to the National Microbiology Laboratory 2019–2023

b Mortality data are collected during the two-month period (March and April of each year) for adults (aged 18 years and older) and year-round for children (aged one year to younger than 18 years old). Among paediatric patients, there was no death attributable to healthcare-associated C. difficile infection



Table 3: Clostridioides difficile antimicrobial resistance data, Canada, 2019–2023a,b

			Num	Number of isolates and % resistance (per year)								
Antibiotic	20	19	20	20	20	21	20	22	20	23		
	n	%	n	%	n	%	n	%	n	%		
Clindamycin	221	38.9	62	17.0	67	12.4	101	22.8	66	13.0		
Moxifloxacin	66	11.6	24	6.6	49	9.0	31	7.0	32	6.3		
Rifampin	6	1.1	3	0.8	9	1.7	4	0.9	4	0.8		
Total number of isolates tested <sup>c</sup>	568	N/A	365	N/A	542	N/A	443	N/A	506	N/A		

Abbreviation: N/A, not applicable

Molecular typing: From 2019 to 2023, the top five most prevalent ribotypes of isolates from HA-CDI defined cases were 106, 014, 020, 002 and 027, with overall prevalences of 15.3%, 9.0%, 6.9%, 6.0% and 5.7%, respectively, while the top five ribotypes of isolates from CA-CDI were 106, 014, 020, 015 and 002, with overall prevalences of 15.2%, 7.9%, 7.4% 5.8% and 5.2%. From 2019 to 2023, the prevalence of RT027 associated with NAP1 decreased from 7.3% to 3.3% and from 3.1% to 2.1%, in HA and CA-CDI populations respectively (Appendix B).

# Methicillin-resistant *Staphylococcus aureus* bloodstream infections

Between 2019 and 2023, overall MRSA BSI rates remained stable, ranging from 1.00 to 1.16 infections per 10,000 patient days. Rates peaked in 2020 (n=1.16) and were lowest in 2022 (n=1.00); however, no significant trend was observed (p=0.462) (**Table 4**). The median age among MRSA BSI patients was 55 years (IQR: 39–70), with women accounting for 38% of cases (Appendix B).

Table 4: Methicillin-resistant Staphylococcus aureus bloodstream infections data, Canada, 2019-2023

MDCA DCL L			Year							
MRSA BSI data	2019	2020	2021	2022	2023					
All cases										
Number of MRSA BSIs	881	868	875	841	913					
Rate per 1,000 patient admissions	0.85	0.88	0.85	0.81	0.90					
Rate per 10,000 patient days	1.14	1.16	1.12	1.00	1.13					
Number of reporting hospitals	69	81	81	81	76					
All-cause mortality rate <sup>a</sup>										
Number of deaths	144	152	166	167	174					
All-cause mortality rate per 100 cases	16.3	17.5	18.9	19.9	19.1					
HA-MRSA BSI										
Number of HA-MRSA BSIs	364	323	351	352	377					
Rate per 1,000 patient admissions	0.35	0.33	0.34	0.34	0.37					
Rate per 10,000 patient days	0.47	0.43	0.45	0.42	0.47					
Number of reporting hospitals	69	81	81	81	76					
All-cause mortality rate <sup>a</sup>										
Number of deaths	74	65	88	84	93					
All-cause mortality rate per 100 cases	20.3	20.1	25.0	23.9	24.7					
CA-MRSA BSI										
Number of CA-MRSA BSIs	450	480	471	453	527					
Rate per 1,000 patient admissions	0.43	0.49	0.46	0.44	0.52					
Rate per 10,000 patient days	0.59	0.65	0.61	0.55	0.67					
Number of reporting hospitals	68	80	80	80	75					
All-cause mortality rate <sup>a</sup>										
Number of deaths	61	76	71	79	80					
All-cause mortality rate per 100 cases	13.6	15.8	15.1	17.4	15.2					

Abbreviations: CA, community-associated; HA, healthcare-associated; MRSA BSI, methicillin-resistant Staphylococcus aureus bloodstream infection

<sup>&</sup>lt;sup>a</sup> Clostridioides difficile infection isolates are collected for resistance testing during the two-month period (March and April of each year) for adults (aged 18 years and older) and year-round for children (aged one year to younger than 18 years old) from admitted patients only

<sup>&</sup>lt;sup>b</sup> There was no resistance to tigecycline, vancomycin, or metronidazole in C. difficile isolates submitted to the National Microbiology Laboratory 2019–2023

<sup>&</sup>lt;sup>c</sup> Total reflects the number of isolates tested for each of the antibiotics listed above

<sup>&</sup>lt;sup>a</sup> Based on the number of cases with associated 30-day outcome data

**Source of infection:** The CA-MRSA BSI rates increased slightly, from 0.59 in 2019 to 0.67 infections per 10,000 patient days in 2023, though the trend was not significant (p=0.81). Healthcare-associated-MRSA BSI rates remained stable (range: 0.42–0.47 infections per 10,000 patient days) (Table 4).

Regionally, HA-MRSA BSI rates have remained stable across all regions (Western range: 0.47–0.52; Central range: 0.37–0.52; Eastern range: 0.20–0.57; Northern range: 0.00 infections per 10,000 patient days) (Appendix B). The CA-MRSA BSI rates remained stable across all regions except for in the East where there was a significant increase by 0.41 infections per 10,000 patient days (p=0.027) (Western range: 0.70–0.83; Central range: 0.42–0.61; Eastern range: 0.09–0.50; Northern range: 0.00 infections per 10,000 patient days) (Appendix B). In 2023, CA-MRSA BSI rates were highest in Western Canada (0.77 infections per 10,000 patient days), and HA-MRSA BSI rates were highest in Eastern Canada (0.57 infections per 10,000 patient days) (Appendix B).

Hospital types: Both HA- and CA-MRSA BSI rates were consistently higher from 2019 to 2023 in adult (HA-MRSA range: 0.44–0.54, p=0.007; CA-MRSA range: 0.57–0.71, p<0.001) and mixed hospitals (HA-MRSA range: 0.38–0.48, p=0.01; CA-MRSA range: 0.54–0.78, p=0.004), with lower rates observed in paediatric hospitals (HA-MRSA range: 0.24–0.41; CA-MRSA range: 0.28–0.36 infections per 10,000 patient days) (Appendix B). Stratified by hospital size, both HA-and CA-MRSA BSI rates were generally highest among medium (201–499 beds; HA-MRSA p=0.02; CA-MRSA p<0.001) and large size hospitals (500 or more beds; HA-MRSA p=0.07; CA-MRSA p<0.001) (Appendix B).

**30-day all-cause mortality:** Thirty day all-cause mortality remained stable from 2019 to 2023 (range: 16.4–19.9) (Table 4). In 2023, 30-day all-cause mortality was significantly higher for HA-MRSA (24.7%) compared to CA-MRSA (15.2%) (p<0.001).

Antimicrobial resistance: Clindamycin resistance among MRSA isolates decreased significantly from 40% to 20% between 2019 and 2023 (p=0.027) (**Table 5**). Since 2019, the proportion of MRSA isolates resistant to erythromycin and ciprofloxacin has stayed relatively stable and high at around 70% in relation to other antibiotics tested. All tested MRSA BSI isolates from 2019 to 2023 were susceptible to linezolid, daptomycin and vancomycin.

Comparing isolates from HA-MRSA with CA-MRSA cases, clindamycin resistance was consistently higher among isolates from HA-MRSA each year from 2019 (47.5%, n=160/337 vs. 30.3%, n=122/403) to 2023 (31.6%, n=87/275 vs. 17.0%, n=70/412) (Appendix B). There were no other notable differences in antibiotic resistance patterns by MRSA BSI case type.

**Molecular typing:** Between 2019 and 2023, the proportion of spa types identified as t002, most commonly associated with HA-MRSA, continued to decrease from 20.2% of all isolates in HA-MRSA cases in 2019 to 9.5% in 2023 (p<0.001) (Appendix B). Meanwhile, spa type t008, historically most commonly associated with CA-MRSA, continued to increase and account for the largest proportion of isolates identified in CA-MRSA (42.4% in 2019 to 48.8% in 2023, p=0.04) and HA-MRSA defined cases (28.5% in 2019 to 40.0% in 2023, p<0.001) (Appendix B).

Table 5: Methicillin-resistant Staphylococcus aureus bloodstream antimicrobial resistance data, Canada, 2019-2023<sup>a</sup>

					Υe	ar				
Antibiotic	20	19	20	2020		2021		22	2023	
	n	%	n	%	n	%	n	%	n	%
Ciprofloxacin	561	70.5	460	65.6	491	65.9	418	66.3	466	67.1
Clindamycin	297	37.3	234	33.4	221	29.7	159	25.2	161	23.2
Daptomycin	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0
Erythromycin	603	75.8	507	72.3	510	68.5	431	68.4	487	70.1
Gentamicin	35	4.4	22	3.1	36	4.8	20	3.2	29	4.2
Linezolid	1	0.1	0	0	0	0	0	0	0	0
Rifampin	7	0.9	6	0.9	10	1.3	5	0.8	8	1.2
Trimethoprim/sulfamethoxazole	62	7.8	46	6.6	64	8.6	52	8.3	67	9.6
Tetracycline	0	0.0	1	0.1	6	0.8	5	0.8	4	0.6
Tigecycline	15	1.9	16	2.3	32	4.3	37	5.9	18	2.6
Vancomycin	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0
Total number of isolates tested <sup>b,c</sup>	796	N/A	701	N/A	745	N/A	630	N/A	695	N/A

Abbreviation: N/A, not applicable

a All MRSA isolates from 2019 to 2023 submitted to the National Microbiology Laboratory were susceptible to nitrofurantoin

b In some years, the number of isolates tested for resistance varied by antibiotic

<sup>&</sup>lt;sup>c</sup> Total reflects the number of isolates tested for each of the antibiotics listed above



# Vancomycin-resistant Enterococcus bloodstream infections

From 2019 to 2023, VRE BSI rates significantly increased from 0.30 to 0.37 infections per 10,000 patient days (p=0.02) (Table 6). The median age among patients with VRE BSI was 62 years (IQR: 51-71) and women accounted for 40% of VRE BSI cases (Appendix B).

Source of infection: Vancomycin-resistant Enterococcus BSIs were predominantly HA, as 89.5% (n=1,199/1,339) of VRE BSIs reported from 2019 to 2023 were acquired in a healthcare facility. Stratified by source of infection, HA-VRE BSI rates significantly increased from 2019 to 2023 from 0.27 to 0.33 infections per 10,000 patient days (p=0.03) (Appendix B). CA-VRE BSI rates

remained low and stable over time (range: 0.02-0.04 infections per 10,000 patient days).

Regionally, VRE BSI rates in Western Canada significantly increased from 0.29 to 0.48 infections per 10,000 patient days from 2019 to 2023 (p=0.04). No significant trend was observed in Central (range: 0.29-0.39 infections per 10,000 patient days, p=1.00) and Eastern Canada (range: 0-0.04 infections per 10,000 patient days, p=0.16) (Appendix B).

Hospital types: Stratified by hospital type, VRE BSI rates remained highest in adult hospitals from 2019 to 2023 (range: 0.38-0.48 infections per 10,000 patient days). From 2019 to 2023, VRE BSI rates in paediatric hospitals were low (range: 0-0.25 infections per 10,000 patient days). In 2019, VRE BSI rates were highest in small (1–200 beds) and large hospitals (500

Table 6: Vancomycin-resistant Enterococcus bloodstream infections data, Canada, 2019–2023

VPE BSL L :					Ye	ar				
VRE BSI data	20	2019		2020 2021		2022		2023		
Vancomycin-resistant Enterococcus bloodstream infections data										
Number of VRE BSIs		241		224		251		305		318
Rate per 1,000 patient admissions		0.23		0.23		0.24		0.29		0.29
Rate per 10,000 patient days		0.30		0.30		0.32		0.36		0.37
Number of reporting hospitals		70		81		80		80		84
All-cause mortality rate <sup>b</sup>										
Number of deaths		83		82		84		117		117
All-cause mortality rate per 100 cases		34.4		36.6		33.5		38.4		36.8
Antimicrobial resistance of Enterococcus faecium isolates	n	%	n	%	n	%	n	%	n	%
Ampicillin	173	100	132	98.5	166	98.8	199	97.5	216	97.7
Chloramphenicol	30	17.3	28	20.9	51	30.4	34	16.7	36	16.3
Ciprofloxacin	173	100	132	98.5	166	98.8	203	99.5	219	99.1
Daptomycin <sup>c</sup>	7	4.0	6	4.5	5	3.0	4	2.0	4	1.8
Erythromycin	166	96.0	128	95.5	159	94.6	199	97.5	214	96.8
High-level gentamicin	57	32.9	36	26.9	34	20.2	39	19.1	40	18.1
Levofloxacin	173	100	131	97.8	166	98.8	202	99.0	219	99.1
Linezolid	3	1.7	1	0.7	3	1.8	6	2.9	1	0.5
Nitrofurantoin	66	38.2	56	41.8	131	78.0	143	70.1	136	61.5
Penicillin	173	100	133	99.3	166	98.8	200	98.0	216	97.7
Quinupristin/dalfopristin	18	10.4	9	6.7	8	4.8	16	7.8	34	15.4
Rifampicin	160	92.5	115	85.8	155	92.3	188	92.2	204	92.3
High-level streptomycin	42	24.3	29	21.6	48	28.6	51	25.0	62	28.1
Tetracycline	119	68.8	89	66.4	134	79.8	180	88.2	180	81.4
Tigecycline	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0
Vancomycin	170	98.3	130	97.0	163	97.0	203	99.5	221	100
Total number of isolates tested <sup>d</sup>	173	N/A	134	N/A	168	N/A	204	N/A	221	N/A

Abbreviations: N/A, not applicable; VRE BSI, vancomycin-resistant *Enterococcus* bloodstream infection

\* Due to the low number of CA-VRE BSI cases reported each year, this table presents data for all cases combined (HA and CA)

<sup>&</sup>lt;sup>b</sup> Based on the number of cases with associated 30-day outcome data

<sup>&</sup>lt;sup>c</sup> Clinical and Laboratory Standards Institute (CLSI) resistance breakpoints came into effect in 2024 and was applied to all years (CLSI M100 ED34:2024) <sup>d</sup> Total reflects the number of isolates tested for each of the antibiotics listed above

Note: Aggregate mortality data reported in-text due to fluctuations in the small numbers of VRE BSI deaths reported each year

or more beds) at 0.35 infections per 10,000 patient days compared to 0.26 infections per 10,000 patient days in medium hospitals (201–499 beds). No significant trend was observed over time across all categories of hospital bed sizes. In 2023, VRE BSI rates in large hospitals were highest at 0.49 infections per 10,000 patient days compared to 0.31 in medium hospitals and 0.16 in small hospitals (Appendix B). The incidence rates for HA-VRE BSI by region, hospital type and hospital size are presented in Appendix B.

**30-day all-cause mortality:** All-cause mortality remained high and stable over time from 2019 to 2023 (range: 33.5-38.4) (p=0.23) (Table 6).

Antimicrobial resistance: Between 2019 to 2023, high-level gentamicin resistance among VRE BSI isolates ( $E.\ faecium$ ) significantly decreased from 32.9% to 18.1% (p=0.01) (Table 6). Daptomycin resistance, significantly decreased from 4.0% (n=7 isolates) in 2019 to 1.8% (n=4 isolates) in 2023 (p=0.04).

**Molecular typing:** From 2019 to 2023, the majority of VRE BSI isolates were identified as *E. faecium*; however, one *E. faecalis* 

was identified in 2020 (0.7%), 2021 (0.6%) and 2022 (0.5%), respectively, and three (1.4%) in 2023 (Appendix B). The increased presence of VanB among E. faecium changed from 0.6% (n=1) in 2019 to 7.2% (n=16) in 2023 (Appendix B). Among E. faecium isolates, a shift in predominant sequence types was observed over the past five years. The proportion identified as sequence type (ST)1478 was highest in 2019 (31.2%, n=54/173) and significantly decreased to 1.4% (n=3/221) in 2023 (p=0.04) (Appendix B). The proportion of ST17 isolates increased non-significantly from 2019 (17.9% n=31/173) to 2023 (30.3%, n=67/221) (p=0.40) (Appendix B). The proportion of ST80 isolates increased significantly from 2019 (15.6%, n=27/173) to 2023 (31.7%, n=70/221) (p=0.01) (Appendix B) and now represents the predominant ST amongst all tested isolates.

# Carbapenemase-producing Enterobacterales (CPE) and Acinetobacter baumannii (CPA)

From 2019 to 2023, CPE infection rates have remained low compared to other HAIs in Canada, although there has been a non-significant increase in the rates over this period (0.08–0.16 infections per 10,000 patient days, p=0.08) (**Table 7**).

Table 7: Carbapenemase-producing Enterobacterales data, Canada, 2019–2023

CDF 1.	Year										
CPE data	20	2019		2020 2021		21	2022		2023		
Number of infections and incidence rates											
Number of CPE infections		56		40		77		111		162	
Infection rate per 1,000 patient admissions		0.06		0.04		0.08		0.10		0.13	
Infection rate per 10,000 patient days		0.08		0.06		0.10		0.13		0.16	
Number of reporting hospitals		66		81		81		85		97	
All-cause mortality rate	,										
Number of CPE infection deaths		12		7		15		17		24	
All-cause mortality rate per 100 cases		27.3		17.5	19.7		18.9		9 16.		
Carbapenemases identified <sup>a</sup>	n	%	n	%	n	%	n	%	n	%	
KPC	131	42.4	98	40	178	50.1	214	45.3	319	34.9	
NDM	104	33.7	80	32.7	85	23.9	131	27.8	317	34.7	
OXA-48	46	14.9	48	19.6	57	16.1	94	19.9	189	20.7	
SME <sup>b</sup>	1	0.3	2	0.8	1	0.3	0	0	1	0.1	
NDM/OXA-48	16	5.2	9	3.7	12	3.4	14	3	52	5.7	
GES	1	0.3	0	0	1	0.3	0	0	0	0	
IMP	1	0.3	1	0.4	2	0.6	2	0.4	1	0.1	
NMC	4	1.3	7	2.9	15	4.2	3	0.6	12	1.3	
VIM	3	1	0	0	1	0.3	6	1.3	4	0.4	
Other	2	0.6	0	0	3	0.8	8	1.7	18	2	
Total number of isolates tested <sup>c</sup>	309	N/A	245	N/A	355	N/A	472	N/A	913	N/A	

Abbreviations: CPE, carbapenemase-producing Enterobacterales; GES, Guiana extended-spectrum β-lactamase; IMP, active-on-imipenem; KPC, Klebsiella pneumoniae; carbapenemase; NDM, New Delhi metallo-β-lactamase; NMC, not metalloenzyme carbapenemase; N/A, not applicable; OXA-48, oxacillinase-48; SME, Serratia marcescens enzymes; VIM, Verona integron-encoded metallo-β-lactamase

<sup>&</sup>lt;sup>a</sup> Includes data for all CPE isolates submitted (infections and colonisations)

<sup>&</sup>lt;sup>b</sup> Only found in Serratia marcescens

<sup>&</sup>lt;sup>c</sup> Some isolates contain multiple carbapenemases therefore the total number of isolates tested and the number of carbapenemases indicated may not match. Acinetobacter baumanii were not included in this table

Note: All-cause mortality only includes CPE infections that have a 30-day outcome available



The number of CPA infections were very low with five or fewer cases per year between 2019 and 2023. The median age for CPE infections was 65 years and 43% of cases were female (Appendix B).

From 2019 to 2023, the majority of CPE infections (94.8%) were almost equally distributed between Central (49.3%, n=220/446) and Western Canada (45.5%, n=203/446) while few infections were identified in the East (5.2%, n=23/446) (Appendix B). From 2019 to 2023, large hospitals (500 or more beds) generally reported the highest rates of CPE infections (0.09–0.22 infections per 10,000 patient days) compared to small hospitals (fewer than 200 beds) (0.1–0.07 infections per 10,000 patient days. During this period, 30.8% (n=102/331) of CPE-infected patients reported travel outside of Canada and of those, 83.3% (n=75/90) received medical care while abroad. The majority of CPE infections were acquired domestically with 84.2% (n=331/393) of CPE infections acquired in Canada and 81.9% (n=271/331) acquired within a Canadian acute care hospital between 2019 and 2023.

Organisms: Of all isolates submitted (infections and colonizations), the top four carbapenemase producing organisms during 2023 were Escherichia coli (41.3%), Klebsiella pneumoniae (16.4%), Enterobacter cloacae (16.4%) and Citrobacter freundii (14.2%). From 2019 to 2023, there has been an increase in the proportion of E. coli-producing carbapenemases (33%-41.3%) and a decrease in the proportion of K. pneumoniae- (21.4%–16.4%) and E. cloacae- (19.8%–16.4%) producing carbapenemases (Appendix B). The predominant carbapenemases, in order identified in Canada, were K. pneumoniae carbapenemase (KPC), New Delhi metallo-βlactamase (NDM) and oxacillinase-48 (OXA-48), accounting for 96.2% to 96.0% of identified carbapenemases from 2019 to 2023. Historically, KPC has been the most commonly identified carbapenemase in Canada; however, the proportion of KPC and NDM have been continually trending closer and were almost equal in 2023.

**30-day all-cause mortality:** All-cause mortality for CPE infections fluctuated between 2019 and 2023 with a mean of 20% (Table 7).

Antibiotic resistance: Multidrug resistance (MDR) and extensive drug resistance (XDR) was observed among CPE (Appendix B) (21). In all years, NDM producing isolates were predominantly XDR (range: 83.8–91.8). Conversely, in 2019, OXA-48-like producers were previously associated with a higher proportion of XDR or MDR (89.1%) compared to 2023; (63.5%) showing an overall downward trend in resistance. Klebsiella pneumoniae carbapenemase has been more equally distributed throughout 2019–2023 for either XDR (range: 40.8–50.1) or MDR (range: 40.8–52.2). When examining resistance among the top three carbapenemases, we noted that there was an increase in resistance to all aminoglycosides from 2021

to 2023 in KPC producers (Appendix B). Conversely, among OXA-48-like producers, there was a decline in resistance to aztreonam, doxycycline, levofloxacin, minocycline, trimethoprim/sulfamethoxazole, carbapenems, cephalosporins, tobramycin and gentamicin. This agrees with observations that less OXA-48-like producers were XDR or MDR over time. From 2019 to 2023, the overall resistance in KPC, NDM and OXA-48-like producers to ertapenem was 78.2%, 97.8% and 66.9%, respectively, and for meropenem was 59.1%, 92.3% and 16.5%. respectively. Among new combination drugs, KPC and OXA-48-like producers were highly susceptible to meropenem/vaborbactam and ceftazidime/avibactam. Resistance to imipenem/relebactam by year ranged from 11.1%–17.4% in OXA-48-like producers and 86.3%–93.1% in NDM producers. Meropenem/vaborbactam resistance in NDM producers ranged from 61.3%–76% by year.

### Candida auris

Sixty-six percent (n=72/109) of CNISP hospitals participate in C. auris surveillance and between CNISP and the National Microbiology Laboratory surveillance, a total of 36 isolates (colonizations and infections) have been reported from 2019 to 2023. The number of C. auris cases detected per year was seven in 2019, four in 2020, three in 2021, 12 in 2022 and 10 in 2023. Fourteen cases were from Western Canada, 20 cases were from Central Canada and two cases were reported from Eastern Canada. Of the 36 C. auris isolates, 19.4% were resistant to amphotericin B and 77.8% were resistant to fluconazole (Table 8). The amphotericin B resistant isolates were also fluconazole resistant, thus 19.4% of isolates were multidrugresistant (resistant to two classes of antifungals). Based on available travel information, 73.3% of those reporting travel also received healthcare abroad (Table 8). Of the eleven patients who received healthcare abroad, seven had known carbapenemaseproducing organism (CPO) status and two were CPO positive.

Table 8: Antifungal resistance of *Candida auris* isolates, Canada, 2019–2023

la alata ay wationt above tayistisa	Number of cases (n=36)					
Isolate or patient characteristics	n	%				
Antifungal resistance of Candida auris is	solates					
Fluconazole	28	77.8				
Amphotericin B	7	19.4				
Fluconazole and amphotericin B (multidrug resistance)	7	19.4				
Micafungin	0	0				
Travel history						
Receipt of health care abroad	11	73.3				
Travel abroad (no health care reported)	1	6.7				
No travel reported	3	20				
Unknown travel history	21	N/A				

Abbreviation: N/A, not applicable



# Discussion

Canadian Nosocomial Infection Surveillance Program data have shown that between 2019 and 2023, infection rates in Canada have remained relatively stable for CDI (3%) and MRSA BSI (-0.8%). Rates have increased for VRE BSI and CPE infections (23.3% and 100%, respectively), but remain lower than CDI and MRSA BSI rates. A total of 36 *C. auris* isolates were identified from 2019 to 2023.

The MRSA BSI patients had a median age of 55 years (IQR: 39–70) and were younger compared to those with CDI (69 years) or VRE BSI (62 years) cases. The median time from admission to a positive test for HA-MRSA BSI patients related to your acute care facility was 13 days (IQR: 3–30), which was shorter than for VRE BSI (19 days) and CPE (20 days) but longer than CDI (10 days). The CDI infections occurred more equally between males and females (50% each), compared to 40% females for VRE BSI infections, 38% females for MRSA BSI infections and 43% females for CPE infections (Appendix B).

Trends in CDI rates observed in the CNISP network align with similar trends reported globally (22) where COVID-19 may have contributed to the increase in 2020 of both HA and CA-CDI rates following pre-COVID-19 pandemic declines (23). Beyond COVID-19, HA-CDI rates continued to decline while CA-CDI rates returned to pre-pandemic levels (23). When comparing globally, both HA- (3.85 per 10,000 patient days) and CA-CDI (1.83 per 1,000 patient admissions) rates observed in the CNISP network were higher than those reported in acute care hospitals in European Union/European Economic Area countries, which reported an HA-CDI rate of 2.58 per 10,000 patient days and a CA-CDI rate of 1.35 per 1,000 patient admissions in 2020 (22).

Clostridioides difficile antimicrobial resistance is less common in Canada than in the US or globally (24). In a representative sample of Canadian acute care hospitals, from 2019 to 2023, a 5.3% decrease in moxifloxacin resistance in both HA- and CA-CDI populations is concordant with an overall decrease in the prevalence of RT027. Furthermore, moxifloxacin resistance remained lower (6.3% in 2023) than previously published weighted pooled resistance data for North America (44.0%) and Asia (33.0%) (25,26). The decline in the prevalence of RT027 has been replaced with a concomitant increase in the prevalence of RT106, RT014 and RT020, consistent with trends observed in the US (27,28). Additionally, the emergence of RT106 now found worldwide, presents additional challenges as this strain has been shown to produce more spores, have higher rates of recurrence, and is highly resistant to erythromycin, clindamycin, fluoroquinolones and third-generation cephalosporins. The potential emergence of resistant ribotypes warrants further surveillance, monitoring and investigation (27,29).

Between 2019 and 2023, MRSA BSI rates in the CNISP network remained stable, fluctuating between 1.00 to 1.16 infections

per 10,000 patient days. From 2019 to 2023, HA-MRSA BSI rates in CNISP (0.42-0.47 infections per 10,000 patient days), were notably higher than rates reported in Australian public hospitals between 2018 and 2022 (0.11-0.13 infections per 10,000 patient days), likely due to broader CNISP definitions that capture more cases with indirect healthcare links (30). However, the CNISP rate for 2023 (0.47 infections) is similar to the rate reported in US hospitals for the same year (0.49 infections per 10,000 patient days), where definitions for laboratory-based surveillance are similar (31). The CA-MRSA BSI rate in CNISP for 2023 (0.67 infections per 10,000 patient days) is lower than the rate reported in US hospitals for the same year (0.84 infections), reflective of different populations (31). Community-associated-MRSA BSI rates have shown a sustained increase in CNISP data since 2019, suggesting an expanding community reservoir of MRSA in Canada and globally (32,33).

The CNISP 30-day all-cause mortality rates for MRSA BSI (HA: 20.1%–25.0%; CA: 13.6%–17.4%) were lower than those reported in the US (HA: 29%; CA: 18%) (33). Differences may stem from CNISP's strict 30-day mortality cut-off versus undefined US time frames, or from variances in healthcare systems, infection prevention strategies and population characteristics (34,35).

A significant 20% decrease in clindamycin resistance among MRSA BSI isolates between 2019 and 2023 coincided with shifts in MRSA spa types. The proportion of spa type t002 (commonly HA-MRSA) declined, while spa type t008 (historically CA-MRSA) increased. Notably, t008 rose among CA-MRSA isolates (42.4% to 48.8%) and HA-MRSA isolates (28.5% to 40.0%). This shift underscores the increasing role of CA-MRSA clones in healthcare settings and highlights the dynamic nature of MRSA epidemiology. The growing prevalence of traditionally CA clones in hospitals emphasizes the need for ongoing surveillance and tailored infection prevention strategies. Continued monitoring of antimicrobial resistance patterns is critical for guiding treatment protocols and mitigating MRSA burden in healthcare and community settings. Populations at heightened risk for CA-MRSA infection include children, athletes, incarcerated individuals, seniors with comorbidities and people who inject drugs (34,35). Injection drug use in particular may signal the emergence of an at-risk population for CA-MRSA. Strategies such as screening and decolonization of MRSA carriers in high-risk populations could help reduce the overall burden of MRSA BSIs (34–36).

Vancomycin resistance related to VRE BSI has been shown to be associated with higher mortality rates and longer hospital stays, making it a significant public health concern (37–39). Vancomycin-resistant *Enterococcus* BSI rates observed in the CNISP network increased over time between 2019 and 2023 and were highest in 2023 (0.37 infections per 10,000 patient days). The success of certain sequence types likely contributes to the increased burden of VRE BSI in CNISP-participating hospitals. As of 2023, ST17 (30.3%) and ST80 (31.7%) were the predominant clones overtaking the previously dominant clone ST1478 (1.4%). Compared to other sequence types, a distinct association



has been identified between ST80 and the VanB gene. This association of VanB genes harboured predominantly among ST80 isolates has also been documented in recent studies related to VanB outbreaks in Sweden and Denmark (40,41). The VRE BSI trends are further impacted by the number of high-risk patients admitted to hospital (e.g., bone marrow transplants, solid organ transplants, cancer patients, etc.) (42,43). Most VRE BSI cases reported by CNISP-participating hospitals were healthcareacquired, highlighting the importance of appropriate screening, adherence to infection prevention measures and antimicrobial stewardship. Although there is a lack of recent data on VRE BSI rates in comparable jurisdictions, there have been increasing trends noted in Europe (44–48), which may be associated, in part, with the introduction and spread of new clones and gaps in infection prevention practices (44,45,49).

Carbapenemase-producing Enterobacterales infections are a significant threat to public health as they are becoming increasingly prevalent in healthcare environments worldwide, are associated with high mortality and limited treatment options (50-53). The Centers for Disease Control and Prevention and the World Health Organization have classified CPE as one of the most urgent antimicrobial-resistance threats (54,55). While the number of CPE infections doubled from 2019 to 2023 in the CNISP network, incidence remained low compared to other HAIs. Data on the incidence of CPE infections in other countries, such as Denmark, Italy, Switzerland and the United Kingdom, have also shown an increasing incidence of CPE infections (56-59). Historically, CPE infections were mostly associated with international travel, but there has been a shift in recent years to domestic acquisition. From 2020 to 2023, 84.6% of CPE infections were domestically acquired and 80.8% were acquired in a Canadian acute care hospital, suggesting that within hospital transmission is driving the recent increase in CPE infection incidence. As a result, strict implementation of infection control measures, including screening in patients with a previous hospital admission domestically and abroad, are useful to reduce the transmission of CPE in Canadian acute care hospitals.

Candida auris is an emerging multidrug resistant fungus that can cause HA invasive infections and outbreaks (60). It has been detected across multiple countries and continents including Canada, since its first detection in 2009 (61-64). Candida auris has been associated with outbreaks in healthcare settings in many countries, including Canada and the US, although outbreaks in Canada to date have been limited with few cases (60). Reported crude mortality for C. auris ranges widely from 15%-60% but is generally similar to other Candida species (60-66). Though still relatively rare in Canada, the US reported over 4,500 clinical cases and over 9,000 screening cases in 2023 (67). The identification of C. auris in routine microbiology laboratories requires identification of Candida to the species level, which may not be routinely performed for isolates from non-sterile sites. Treatment options are limited for patients as approximately one-third of identified C. auris isolates in Canada

were multidrug-resistant and additional resistance can develop during antifungal therapy (68). Therefore, rapid identification, screening for colonization in at-risk patients and strict implementation of infection prevention and control measures are required to reduce the transmission of *C. auris* in Canadian healthcare settings. Continued reporting on *C. auris* in Canada is important to assess and monitor the risk of this pathogen, in addition to identifying epidemiological and microbiological trends (69).

### Strengths and limitations

The main strength of CNISP is the collection of standardized and detailed epidemiological and laboratory-linked data from 109 sentinel hospitals across Canada for the purpose of providing national HAI and AMR trends for benchmarking and to quide hospital infection prevention and control practices.

Epidemiological data collected by CNISP were limited to information available in-patient charts. Hospital staff turnover may affect the consistent application of CNISP definitions when reviewing medical charts; however, these data were collected by experienced and trained infection prevention and control staff who receive periodic training with respect to CNISP methods and definitions. Furthermore, data quality assessments were conducted to maintain and improve data quality. These data may be subject to potential selection bias due to the exclusion of sites with missing or incomplete data throughout the study period. A limitation of C. auris surveillance is that detailed epidemiologic data are only available on patients identified at CNISP participating hospitals. From 2019 to 2023, CNISP coverage of Canadian acute care beds has increased from 33% to 37%, including increased representativeness in northern, community, rural and Indigenous populations.

### Conclusion

Surveillance findings from a national sentinel network of Canadian acute care hospitals indicate that rates of MRSA BSI and CDI have remained stable from 2019 to 2023, while rates of VRE BSI and CPE infections have increased. Few cases of *C. auris* were detected in Canada. Consistent and standardized surveillance of epidemiologic and laboratory HAI data are essential to providing hospital practitioners with benchmark rates and informing infection prevention and control and antimicrobial stewardship policies to help reduce the burden of HAI and the impact of AMR in Canadian acute care hospitals.

Efforts to improve the quality and representativeness of Canadian HAI surveillance data are ongoing. The enhanced hospital screening practices survey is conducted annually to better understand and contextualize changes in HAI rates in the CNISP network. In addition, CNISP conducts point prevalence survey (PPS) to assess the burden and incidence of HAIs and antimicrobial use in participating Canadian acute care hospitals, and to establish ongoing benchmark rates. CNISP's fourth PPS was conducted from February to March 2024. The CNISP

continues to update HAI, antibiotic-resistant organism rates and viral respiratory infection rates, including COVID-19, on a publicly available dashboard using Canada's Health Infobase (70). To further improve representativeness and generalizability of national HAI benchmark rates, CNISP has launched a simplified dataset accessible to all acute care hospitals across Canada to collect and visualize annual HAI rate data and has over 100 hospitals participating in the project. Finally, CNISP is exploring HAI surveillance in the long-term care sector in Canada to better understand the burden of HAIs among this at-risk population.

## Authors' statement

Canadian Nosocomial Infection Surveillance Program hospitals provided expertise in the development of protocols in addition to the collection and submission of epidemiological data and lab isolates. The National Microbiology Laboratory completed the laboratory analyses and contributed to the interpretation and revision of the paper. Epidemiologists from PHAC were responsible for the conception, analysis, interpretation, drafting and revision of the article.

## Competing interests

None.

# **Acknowledgements**

We gratefully acknowledge the contribution of the physicians, epidemiologists, infection control practitioners and laboratory staff at each participating hospital: Vancouver General Hospital (VGH), Vancouver, British Columbia (BC); Richmond General Hospital, Richmond, BC; UBC Hospital, Vancouver, BC; Lion's Gate, North Vancouver, BC; Powell River General Hospital, Powell River, BC; Sechelt Hospital (formerly St. Mary's), Sechelt, BC; Squamish General Hospital, Squamish, BC; Victoria General Hospital, Victoria, BC; Royal Jubilee Hospital, Victoria, BC; Nanaimo Regional General Hospital, Nanaimo, BC; BC Women's Hospital, Vancouver, BC; BC Children's Hospital, Vancouver, BC; Kelowna General Hospital, Kelowna, BC; Penticton Regional Hospital, Penticton, BC; University Hospital of Northern BC, Prince George, BC; Abbotsford Regional Hospital, Abbotsford, BC; Burnaby Hospital, Burnaby, BC; Chilliwack General Hospital, Chilliwack, BC; Delta Hospital, Delta, BC; Eagle Ridge Hospital, Port Moody, BC; Fraser Canyon Hospital, Hope, BC; Langley Memorial Hospital, Langley, BC; Mission Memorial Hospital, Mission, BC; Peace Arch Hospital, White Rock, BC; Royal Columbian Hospital, New Westminster, BC; Ridge Meadows Hospital, Maple Ridge, BC; Surrey Memorial Hospital, Surrey, BC; Queen's Park Centre, New Westminster, BC; Fellburn Care Centre, Burnaby, BC; Fleetwood Place, Surrey, BC; Peter Lougheed Centre, Calgary, Alberta (AB); Rockyview General Hospital, Calgary, AB; South Health Campus, Calgary, AB; Foothills Medical Centre, Calgary, AB; Alberta Children's Hospital, Calgary, AB; University of Alberta Hospital, Edmonton, AB; Stollery Children's Hospital, Edmonton, AB; Royal University Hospital, Saskatoon, Saskatchewan (SK); Regina General

Hospital, Regina, SK; Pasqua Hospital, Regina, SK; Moose Jaw Hospital, SK; St. Paul's Hospital, Saskatoon, SK; Health Sciences Centre-Winnipeg, Winnipeg, Manitoba (MB); University of Manitoba Children's Hospital, Winnipeg, MB; Children's Hospital of Western Ontario, London, Ontario (ON); St. Michael's Hospital, Toronto, ON; Victoria Hospital, London, ON; University Hospital, London, ON; Toronto General Hospital, Toronto, ON; Toronto Western Hospital, Toronto, ON; Princess Margaret, Toronto, ON; Mount Sinai Hospital, Toronto, ON; Bridgepoint Active Healthcare, Toronto, ON; Sunnybrook Hospital, Toronto, ON; Kingston General Hospital, Kingston, ON; The Hospital for Sick Children, Toronto, ON; McMaster Children's Hospital, Hamilton, ON; St Joseph's Healthcare, Hamilton, ON; Juravinski Hospital and Cancer Center, Hamilton, ON; Hamilton Health Sciences General Site, Hamilton, ON; The Ottawa Hospital Civic Campus, Ottawa, ON; The Ottawa Hospital General Campus, Ottawa, ON; University of Ottawa Heart Institute, Ottawa, ON; Children's Hospital of Eastern Ontario (CHEO), Ottawa, ON; North York General Hospital, Toronto, ON; Sudbury Regional Hospital, Sudbury, ON; Temiskaming Hospital, Temiskaming Shores, ON; Jewish General Hospital - Sir Mortimer B. Davis (JGH-SMBD), Montréal, Québec (QC); Lachine Hospital, Lachine, QC; Montreal Children's Hospital, Montréal, QC; Hôpital Maisonneuve-Rosemont, Montréal, QC; Hôtel-Dieu de Québec, QC; Centre hospitalier de l'Université de Montréal, Montréal, QC; Montreal General Hospital, Montréal, QC; Centre Hospitalier Universitaire Sainte-Justine, Montréal, QC; Royal Victoria Hospital, Montréal, QC; Montreal Neurological Institute, Montréal, QC; Hôpital régional de Rimouski, Rimouski, QC; Hôpital de Notre-Dame-du-lac, Témiscouata-sur-le-lac, QC: Centre hospitalier régional du Grand-Portage, Rivière-duloup, QC; Hôpital Notre-Dame-de-Fatima, La Pocatière, QC; Hôpital d'Amqui, Amqui, QC; Hôpital de Matane, Matane, QC; The Moncton Hospital, Moncton, New Brunswick (NB); Halifax Infirmary, Halifax, Nova Scotia (NS); Victoria General, Halifax, NS; Rehabilitation Centre, Halifax, NS; Veterans Memorial Building, Halifax, NS; Dartmouth General Hospital, Halifax, NS; IWK Health Centre, Halifax, NS; General Hospital & Miller Centre, St. John's, Newfoundland and Labrador (NL); Burin Peninsula Health Care Centre, Burin, NL; Carbonear General Hospital, Carbonear, NL; Dr. G.B. Cross Memorial Hospital, Clarenville, NL; Janeway Children's Hospital and Rehabilitation Centre, St. John's, NL; St. Clare's Mercy Hospital, St. John's, NL; Sir Thomas Roddick Hospital, Stephenville, NL; Western Memorial Regional Hospital, Corner Brook, NL; Central Newfoundland Regional Health Centre, Grand Falls-Windsor, NL; James Paton Memorial Hospital, Gander, NL; Dr. Y.K. Jeon Kittiwake Health Centre, New-Wes-Valley, NL; Fogo Island Health Centre, Fogo, NL; Notre Dame Bay Memorial Health Centre, Twillingate, NL; Connaigre Peninsula Health Centre, Harbour Breton, NL; A.M. Guy Health Centre, Buchans, NL; Green Bay Health Centre, Springdale, NL; Baie Verte Peninsula Health Centre, Baie Verte, NL; Queen Elizabeth Hospital, Charlottetown, Prince Edward Island (PE); Prince County Hospital, Summerside, PE; Qikiqtani General Hospital, Nunavut.

Thank you to the staff at Public Health Agency of Canada in the Centre for Communicable Diseases and Infection Control, Ottawa, ON (J Bartoszko, J Cayen, KB Choi, D Lee, C Lybeck, C McClellan, E McGill, R Mitchell, A Neitzel, A-K Nguyen, N Papayiannakis, S Rudat, A Silva, Z Suleman, O Varsaneux) and the National Microbiology Laboratory, Winnipeg, MB (S Ahmed,



A Bangit, A Bharat, T Du, R Edirmanasinghe, K Fakharuddin, G Golding, G Grewal, R Hizon, X Li, L Mataseje, M McCracken, M Reimer, N Lerminiaux, J Tinsley).

# **Funding**

This work was supported by Public Health Agency of Canada.

# References

- 1. Organisation for Economic Co-operation Development and World Health Organization. OECD-WHO Briefing Paper on Infection Prevention and Control. Addressing the Burden of Infections and Antimicrobial Resistance Associated with Health Care, Focus on G7 countries, Paris, FR-Geneva, CH: OECD-WHO; 2022. https://www.oecd.org/health/ Addressing-burden-of-infections-and-AMR-associated-withhealth-care.pdf
- 2. Liang JJ, Rudnick W, Mitchell R, Brooks J, Bush K, Conly J, Ellison J, Frenette C, Johnston L, Lavallée C, McGeer A, Mertz D, Pelude L, Science M, Simor A, Smith S, Stagg P, Suh KN, Thampi N, Thirion DJ, Vayalumkal J, Wong A, Taylor G; Canadian Nosocomial Infection Surveillance Program. Antimicrobial use in Canadian acute-care hospitals: findings from three national point-prevalence surveys between 2002 and 2017. Infect Control Hosp Epidemiol 2022;43(11):1558-64. DOI PubMed
- Kärki T, Plachouras D, Cassini A, Suetens C. Burden of healthcare-associated infections in European acute care hospitals. Wien Med Wochenschr 2019;169 Suppl 1:3-5. DOI PubMed
- Magill SS, O'Leary E, Janelle SJ, Thompson DL, Dumyati G, Nadle J, Wilson LE, Kainer MA, Lynfield R, Greissman S, Ray SM, Beldavs Z, Gross C, Bamberg W, Sievers M, Concannon C, Buhr N, Warnke L, Maloney M, Ocampo V, Brooks J, Oyewumi T, Sharmin S, Richards K, Rainbow J, Samper M, Hancock EB, Leaptrot D, Scalise E, Badrun F, Phelps R, Edwards JR; Emerging Infections Program Hospital Prevalence Survey Team. Changes in Prevalence of Health Care-Associated Infections in U.S. Hospitals. N Engl J Med 2018;379(18):1732-44. DOI PubMed
- Russo PL, Stewardson AJ, Cheng AC, Bucknall T, Mitchell BG. The prevalence of healthcare associated infections among adult inpatients at nineteen large Australian acute-care public hospitals: a point prevalence survey. Antimicrob Resist Infect Control 2019;8:114. DOI PubMed

- 6. Cassini A, Högberg LD, Plachouras D, Quattrocchi A, Hoxha A, Simonsen GS, Colomb-Cotinat M, Kretzschmar ME, Devleesschauwer B, Cecchini M, Ouakrim DA, Oliveira TC, Struelens MJ, Suetens C, Monnet DL; Burden of AMR Collaborative Group. Attributable deaths and disability-adjusted life-years caused by infections with antibiotic-resistant bacteria in the EU and the European Economic Area in 2015: a population-level modelling analysis. Lancet Infect Dis 2019;19(1):56-66. DOI PubMed
- 7. Antimicrobial Resistance Collaborators. Global burden of bacterial antimicrobial resistance in 2019: a systematic analysis. Lancet 2022;399(10325):629-55. DOI PubMed
- 8. Poudel AN, Zhu S, Cooper N, Little P, Tarrant C, Hickman M, Yao G. The economic burden of antibiotic resistance: A systematic review and meta-analysis. PLoS One 2023;18(5):e0285170. DOI PubMed
- 9. Diener A, Wang H, Nkangu M. Hospital and related resource costs associated with antimicrobial-resistant infections in Canada, 2019. Can Commun Dis Rep 2022;48(11/12):529-39. DOI PubMed
- 10. UK Health Security Agency. Thirty-day all-cause mortality following MRSA, MSSA and Gram-negative bacteraemia and C. difficile infections 2020 to 2021. London, UK: UKHAS; 2021. https://assets.publishing.service.gov.uk/ media/61b0aa9cd3bf7f055d72d758/hcai-all-cause-fatalityreport-2021.pdf
- 11. Lakhundi S, Zhang K. Methicillin-Resistant Staphylococcus aureus: Molecular Characterization, Evolution, and Epidemiology. Clin Microbiol Rev 2018;31(4):e00020-18. DOI PubMed
- 12. Pelude L, Campbell J, Bakai-Anderson S, Bedard P, Comeau J, Durand J, Embil J, Embree J, Evans GA, Frenette C, Ivany A, Katz K, Kibsey P, Langley JM, Lee B, Leis J, Mcgeer A, Parsonage J, Penney D, Silva A, Srigley JA, Stagg P, Tomlinson J, Vayalumkal J, Gittens-Webber C, Smith S. PHAC CNISP. National Surveillance of Methicillin-Resistant Staphylococcus aureus Bloodstream Infections in Canadian Acute-Care Hospitals. Infect Control Hosp Epidemiol 2020;41 S1:s72-3. DOI
- 13. Thampi N, Showler A, Burry L, Bai AD, Steinberg M, Ricciuto DR, Bell CM, Morris AM. Multicenter study of health care cost of patients admitted to hospital with Staphylococcus aureus bacteremia: impact of length of stay and intensity of care. Am J Infect Control 2015;43(7):739-44. DOI PubMed



- 14. Council of Canadian Academies. When Antibiotics Fail.
  The Expert Panel on the Potential Socio-Economic Impacts of Antimicrobial Resistance in Canada. Ottawa, ON:
  CCA; 2019. https://cca-reports.ca/reports/the-potential-socio-economic-impacts-of-antimicrobial-resistance-in-canada/#:~:text=Using%20existing%20data%20and%20a,and%20%24396%20billion%20in%20GDP
- 15. Kohlenberg A, Monnet DL, Plachouras D; Candida auris survey collaborative group; Candida auris survey collaborative group includes the following national experts. Increasing number of cases and outbreaks caused by Candida auris in the EU/EEA, 2020 to 2021. Euro Surveill 2022;27(46):2200846. DOI PubMed
- 16. Public Health Agency of Canada. Pan-Canadian Action Plan on Antimicrobial Resistance. Ottawa, ON: PHAC; 2023. https://cdn.who.int/media/docs/default-source/ antimicrobial-resistance/amr-spc-npm/nap-library/canadanap-amr-2023-2028.pdf?sfvrsn=25619ccd\_3&download= true#:~:text=The%20action%20plan%20is%20a,the%20 foundation%20of%20modern%20healthcare
- World Health Organization. Global Antimicrobial Resistance and Use Surveillance System (GLASS) Report. Geneva, CH: WHO; 2020. https://www.who.int/initiatives/glass
- Infection Prevention and Control Canada. CNISP Protocols & Publications. Winnipeg, MB: IPAC; 2024. [Accessed 2024 Jan 16]. https://ipac-canada.org/resource-centre/infection-control-resources/cnisp-protocols-publications/
- Forrester L, Collet JC, Mitchell R, Pelude L, Henderson E, Vayalumkal J, Leduc S, Ghahreman S, Weir C, Gravel D; CNISP Data Quality Working Group, and CNISP participating sites. How reliable are national surveillance data? Findings from an audit of Canadian methicillin-resistant Staphylococcus aureus surveillance data. Am J Infect Control 2012;40(2):102–7. DOI PubMed
- Leduc S, Bush K, Campbell J, Cassidy K, Collet JC,
  Forrester L, Henderson E, Leal J, Leamon A, Pelude L,
  Mitchell R, Mukhi SN, Quach-Thanh C, Shurgold JH,
  Simmonds K; Canadian Nosocomial Infection Surveillance
  Program. What can an audit of national surveillance data
  tell us? Findings from an audit of Canadian vancomycinresistant enterococci surveillance data. Can J Infect
  Control 2015;30(2):75–81. https://www.researchgate.net/
  publication/280234737\_What\_can\_an\_audit\_of\_national\_
  surveillance\_data\_tell\_us\_Findings\_from\_an\_audit\_of\_
  Canadian\_vancomycin-resistant\_enterococci\_surveillance\_
  data

- 21. German GJ, Gilmour M, Tipples G, Adam HJ, Almohri H, Bullard J, Dingle T, Farrell D, Girouard G, Haldane D, Hoang L, Levett PN, Melano R, Minion J, Needle R, Patel SN, Rennie R, Reyes RC, Longtin J, Mulvey MR. Canadian recommendations for laboratory interpretation of multiple or extensive drug resistance in clinical isolates of Enterobacteriaceae, Acinetobacter species and Pseudomonas aeruginosa. Can Commun Dis Rep 2018;44(1):29–34. DOI PubMed
- European Centre for Disease Prevention and Control. Clostridioides difficile infections. Stockholm (SE): ECDC; 2024. https://www.ecdc.europa.eu/sites/default/files/ documents/AER-Clostridium-difficile-2018-2020.pdf
- 23. Choi KB, Du T, Silva A, Golding GR, Pelude L, Mitchell R, Rudnick W, Hizon R, Al-Rawahi GN, Chow B, Davis I, Evans GA, Frenette C, Johnstone J, Kibsey P, Katz KC, Langley JM, Lee BE, Longtin Y, Mertz D, Minion J, Science M, Srigley JA, Stagg P, Suh KN, Thampi N, Wong A, Comeau JL, Hota SS; Canadian Nosocomial Infection Surveillance Program (CNISP). Trends in Clostridioides difficile infection rates in Canadian hospitals during the coronavirus disease 2019 (COVID-19) pandemic. Infect Control Hosp Epidemiol 2023;44(7):1180–3. DOI PubMed
- Peng Z, Jin D, Kim HB, Stratton CW, Wu B, Tang YW, Sun X. Update on Antimicrobial Resistance in Clostridium difficile: Resistance Mechanisms and Antimicrobial Susceptibility Testing. J Clin Microbiol 2017;55(7):1998–2008. DOI PubMed
- 25. Freeman J, Vernon J, Pilling S, Morris K, Nicolson S, Shearman S, Clark E, Palacios-Fabrega JA, Wilcox M; Pan-European Longitudinal Surveillance of Antibiotic Resistance among Prevalent Clostridium difficile Ribotypes' Study Group. Five-year Pan-European, longitudinal surveillance of Clostridium difficile ribotype prevalence and antimicrobial resistance: the extended ClosER study. Eur J Clin Microbiol Infect Dis 2020;39(1):169–77. DOI PubMed
- Sholeh M, Krutova M, Forouzesh M, Mironov S, Sadeghifard N, Molaeipour L, Maleki A, Kouhsari E. Antimicrobial resistance in Clostridioides (Clostridium) difficile derived from humans: a systematic review and meta-analysis. Antimicrob Resist Infect Control 2020;9(1):158. DOI PubMed
- Carlson TJ, Blasingame D, Gonzales-Luna AJ, Alnezary F, Garey KW. Clostridioides difficile ribotype 106: A systematic review of the antimicrobial susceptibility, genetics, and clinical outcomes of this common worldwide strain. Anaerobe 2020;62:102142. DOI PubMed



- 28. Du T, Baekyung Choi K, Silva A, Lybeck C, Golding G, Hizon R, Ahmed S, Chow B, Davis I, Engbretson M, Evans G, Frenette C, Johnstone J, Kibsey P, Katz K, Langley J, Leal J, Lee B, Longtin Y, Mertz D, Minion J, Science M, Srigley J, Suh K, Titoria R, Thampi N, Wong A, Comeau J, Hota S. Molecular and Epidemiological Characterization of Pediatric and Adult C. difficile Infection in Canadian Hospitals, 2015-2022. Antimicrob Steward Healthc Epidemiol 2024;4 Suppl 1:s10–1. DOI
- Suárez-Bode L, Barrón R, Pérez JL, Mena A. Increasing prevalence of the epidemic ribotype 106 in healthcare facility-associated and community-associated Clostridioides difficile infection. Anaerobe 2019;55:124–9. DOI PubMed
- Australian Government. Australian Institute of Health and Welfare. Healthcare-associated Staphylococcus aureus bloodstream infections, 2022–23. Australian Institute of Health and Welfare; 2022–23. https://www.aihw.gov. au/getmedia/d735ad5b-31c2-41f1-9f78-3f07027b7528/ MyHospitals-SABSI-summary-tables-2022-23.xlsx
- 31. Centers for Disease Control and Prevention. Current HAI Progress Report. Atlanta, GA: CDC; 2024. [Accessed 2024 Dec 13]. https://www.cdc.gov/healthcare-associated-infections/php/data/progress-report.html
- Loewen K, Schreiber Y, Kirlew M, Bocking N, Kelly L. Community-associated methicillin-resistant Staphylococcus aureus infection: literature review and clinical update. Can Fam Physician 2017;63(7):512–20. PubMed
- 33. Kourtis AP, Hatfield K, Baggs J, Mu Y, See I, Epson E, Nadle J, Kainer MA, Dumyati G, Petit S, Ray SM, Ham D, Capers C, Ewing H, Coffin N, McDonald LC, Jernigan J, Cardo D; Emerging Infections Program MRSA author group. Vital Signs: Epidemiology and Recent Trends in Methicillin-Resistant and in Methicillin-Susceptible Staphylococcus aureus Bloodstream Infections United States. MMWR Morb Mortal Wkly Rep 2019;68(9):214–9. DOI PubMed
- 34. Centers for Disease Control and Prevention. Healthcare-Associated Infections (HAIs). Antimicrobial Resistance & Patient Safety Portal. https://www.cdc.gov/healthcareassociated-infections/php/data/ar-patient-safety-portal. html?CDC\_AAref\_Val=https://www.cdc.gov/hai/data/portal/ AR-Patient-Safety-Portal.html
- Henderson A, Nimmo GR. Control of healthcare- and community-associated MRSA: recent progress and persisting challenges. Br Med Bull 2018;125(1):25–41. DOI PubMed

- Parikh MP, Octaria R, Kainer MA. Methicillin-resistant Staphylococcus aureus bloodstream infections and injection drug use, Tennessee, USA, 2015-2017. Emerg Infect Dis 2020;26(3):446–53. DOI PubMed
- Eichel VM, Last K, Brühwasser C, von Baum H,
   Dettenkofer M, Götting T, Grundmann H, Güldenhöven H,
   Liese J, Martin M, Papan C, Sadaghiani C, Wendt C,
   Werner G, Mutters NT. Epidemiology and outcomes of
   vancomycin-resistant enterococcus infections: a systematic
   review and meta-analysis. J Hosp Infect 2023;141:119–28.
   DOI PubMed
- Hemapanpairoa J, Changpradub D, Thunyaharn S, Santimaleeworagun W. Does vancomycin resistance increase mortality? Clinical outcomes and predictive factors for mortality in patients with Enterococcus faecium infections. Antibiotics (Basel) 2021;10(2):105. DOI PubMed
- Prematunge C, MacDougall C, Johnstone J, Adomako K, Lam F, Robertson J, Garber G. VRE and VSE bacteremia outcomes in the era of effective VRE therapy: A systematic review and meta-analysis. Infect Control Hosp Epidemiol 2016;37(1):26–35. DOI PubMed
- Fang H, Fröding I, Ullberg M, Giske CG. Genomic analysis revealed distinct transmission clusters of vancomycinresistant Enterococcus faecium ST80 in Stockholm, Sweden. J Hosp Infect 2021;107:12–5. DOI PubMed
- 41. Hammerum AM, Karstensen KT, Roer L, Kaya H, Lindegaard M, Porsbo LJ, Kjerulf A, Pinholt M, Holzknecht BJ, Worning P, Nielsen KL, Hansen SG, Clausen M, Søndergaard TS, Dzajic E, Østergaard C, Wang M, Koch K, Hasman H. Surveillance of vancomycinresistant enterococci reveals shift in dominating clusters from vanA to vanB Enterococcus faecium clusters, Denmark, 2015 to 2022. Euro Surveill 2024;29(23):2300633. DOI PubMed
- 42. Johnstone J, Chen C, Rosella L, Adomako K, Policarpio ME, Lam F, Prematunge C, Garber G, Ontario VR; Ontario VRE Investigators. Patient- and hospital-level predictors of vancomycin-resistant Enterococcus (VRE) bacteremia in Ontario, Canada. Am J Infect Control 2018;46(11):1266–71. DOI PubMed
- 43. Kleinman DR, Mitchell R, McCracken M, Hota SS, Golding GR, Smith SW; CNISP VRE Working Group. Vancomycin-resistant Enterococcus sequence type 1478 spread across hospitals participating in the Canadian Nosocomial Infection Surveillance Program from 2013 to 2018. Infect Control Hosp Epidemiol 2023;44(1):17–23. DOI PubMed



- 44. Ayobami O, Willrich N, Reuss A, Eckmanns T, Markwart R. The ongoing challenge of vancomycin-resistant Enterococcus faecium and Enterococcus faecalis in Europe: an epidemiological analysis of bloodstream infections. Emerg Microbes Infect 2020;9(1):1180–93. DOI PubMed
- Buetti N, Wassilew N, Rion V, Senn L, Gardiol C, Widmer A, Marschall J; for Swissnoso. Emergence of vancomycinresistant enterococci in Switzerland: a nation-wide survey. Antimicrob Resist Infect Control 2019;8(1):16. DOI PubMed
- 46. European Centre for Disease Prevention and Control and World Health Organization European Region. Surveillance of antimicrobial resistance in Europe, 2023 data. Executive summary. Stockholm, SE: ECDC; 2024. https://www.ecdc. europa.eu/sites/default/files/documents/antimicrobialresistance-ECDC-WHO-executive-summary-2023-data.pdf
- 47. Piezzi V, Gasser M, Atkinson A, Kronenberg A, Vuichard-Gysin D, Harbarth S, Marschall J, Buetti N; Swiss Centre for Antibiotic Resistance (ANRESIS); National Centre for Infection Control (Swissnoso). Increasing proportion of vancomycin-resistance among enterococcal bacteraemias in Switzerland: a 6-year nation-wide surveillance, 2013 to 2018. Euro Surveill 2020;25(35):1900575. DOI PubMed
- Remschmidt C, Schröder C, Behnke M, Gastmeier P, Geffers C, Kramer TS. Continuous increase of vancomycin resistance in enterococci causing nosocomial infections in Germany - 10 years of surveillance. Antimicrob Resist Infect Control 2018;7:54. DOI PubMed
- McCracken M, Mitchell R, Smith S, Hota S, Conly J, Du T, Embil J, Johnston L, Ormiston D, Parsonage J, Simor A, Wong A, Golding G; Canadian Nosocomial Infection Surveillance Program. Emergence of pstS-Null vancomycinresistant Enterococcus faecium clone ST1478, Canada, 2013-2018. Emerg Infect Dis 2020;26(9):2247–50. DOI PubMed
- van Duin D, Doi Y. The global epidemiology of carbapenemase-producing Enterobacteriaceae. Virulence 2017;8(4):460–9. DOI PubMed
- Logan LK, Weinstein RA. The Epidemiology of Carbapenem-Resistant Enterobacteriaceae: The Impact and Evolution of a Global Menace. J Infect Dis 2017;215 suppl\_1:S28–36.
   DOI PubMed
- 52. Cantón R, Akóva M, Carmeli Y, Giske CG, Glupczynski Y, Gniadkowski M, Livermore DM, Miriagou V, Naas T, Rossolini GM, Samuelsen Ø, Seifert H, Woodford N, Nordmann P; European Network on Carbapenemases. Rapid evolution and spread of carbapenemases among Enterobacteriaceae in Europe. Clin Microbiol Infect 2012;18(5):413–31. DOI PubMed

- Bonomo RA, Burd EM, Conly J, Limbago BM, Poirel L, Segre JA, Westblade LF. Carbapenemase-Producing Organisms: A Global Scourge. Clin Infect Dis 2018;66(8):1290–7. DOI PubMed
- Centers for Disease Control and Prevention. Antibiotic resistance threats in the United States, 2019. Atlanta, GA: CDC; 2019. DOI
- 55. World Health Organization. WHO Bacterial Priority Pathogens List, 2024. Bacterial pathogens of public health importance to guide research, development and strategies to prevent and control antimicrobial resistance. Geneva, CH: WHO; 2024. https://iris.who.int/bitstream/hand le/10665/376776/9789240093461-eng.pdf?sequence=1
- 56. Iacchini S, Sabbatucci M, Gagliotti C, Rossolini GM, Moro ML, Iannazzo S, D'Ancona F, Pezzotti P, Pantosti A. Bloodstream infections due to carbapenemase-producing Enterobacteriaceae in Italy: results from nationwide surveillance, 2014 to 2017. Euro Surveill 2019;24(5):1800159. DOI PubMed
- 57. The Danish Integrated Antimicrobial Resistance Monitoring and Research Programme. Report 2023. Copenhagen, DK: DANMAP; 2024. https://www.danmap.org/reports/2023
- Ramette A, Gasser M, Nordmann P, Zbinden R, Schrenzel J, Perisa D, Kronenberg A. Temporal and regional incidence of carbapenemase-producing Enterobacterales, Switzerland, 2013 to 2018. Euro Surveill 2021;26(15):1900760.
   DOI PubMed
- 59. Trepanier P, Mallard K, Meunier D, Pike R, Brown D, Ashby JP, Donaldson H, Awad-El-Kariem FM, Balakrishnan I, Cubbon M, Chadwick PR, Doughton M, Doughton R, Hardiman F, Harvey G, Horner C, Lee J, Lewis J, Loughrey A, Manuel R, Parsons H, Perry JD, Vanstone G, White G, Shetty N, Coia J, Wiuff C, Hopkins KL, Woodford N. Carbapenemase-producing Enterobacteriaceae in the UK: a national study (EuSCAPE-UK) on prevalence, incidence, laboratory detection methods and infection control measures. J Antimicrob Chemother 2017;72(2):596–603. DOI PubMed
- 60. Public Health Agency of Canada. Notice: Candida auris interim recommendations for infection prevention and control. Ottawa, ON: PHAC; 2022. https://www.canada.ca/en/public-health/services/infectious-diseases/nosocomial-occupational-infections/notice-candida-auris-interim-recommendations-infection-prevention-control.html



- 61. Eckbo EJ, Wong T, Bharat A, Cameron-Lane M, Hoang L, Dawar M, Charles M. First reported outbreak of the emerging pathogen Candida auris in Canada. Am J Infect Control 2021;49(6):804–7. DOI PubMed
- 62. Ruiz-Gaitán A, Moret AM, Tasias-Pitarch M, Aleixandre-López AI, Martínez-Morel H, Calabuig E, Salavert-Lletí M, Ramírez P, López-Hontangas JL, Hagen F, Meis JF, Mollar-Maseres J, Pemán J. An outbreak due to Candida auris with prolonged colonisation and candidaemia in a tertiary care European hospital. Mycoses 2018;61(7):498–505. DOI PubMed
- 63. Schelenz S, Hagen F, Rhodes JL, Abdolrasouli A, Chowdhary A, Hall A, Ryan L, Shackleton J, Trimlett R, Meis JF, Armstrong-James D, Fisher MC. First hospital outbreak of the globally emerging Candida auris in a European hospital. Antimicrob Resist Infect Control 2016;5:35. DOI PubMed
- 64. Zhu Y, O'Brien B, Leach L, Clarke A, Bates M, Adams E, Ostrowsky B, Quinn M, Dufort E, Southwick K, Erazo R, Haley VB, Bucher C, Chaturvedi V, Limberger RJ, Blog D, Lutterloh E, Chaturvedi S. Laboratory Analysis of an Outbreak of Candida auris in New York from 2016 to 2018: impact and lessons learned. J Clin Microbiol 2020;58(4):e01503–19. DOI PubMed
- Ahmad S, Alfouzan W. Candida auris: Epidemiology, Diagnosis, Pathogenesis, Antifungal Susceptibility, and Infection Control Measures to Combat the Spread of Infections in Healthcare Facilities. Microorganisms 2021;9(4):807. DOI PubMed

- 66. Lockhart SR, Etienne KA, Vallabhaneni S, Farooqi J, Chowdhary A, Govender NP, Colombo AL, Calvo B, Cuomo CA, Desjardins CA, Berkow EL, Castanheira M, Magobo RE, Jabeen K, Asghar RJ, Meis JF, Jackson B, Chiller T, Litvintseva AP. Simultaneous Emergence of Multidrug-Resistant Candida auris on 3 Continents Confirmed by Whole-Genome Sequencing and Epidemiological Analyses. Clin Infect Dis 2017;64(2):134–40. DOI PubMed
- 67. Centers for Disease Control and Prevention. Tracking C. auris. Atlanta, GA: CDC; 2023. [Accessed 2024 Dec 12]. https://www.cdc.gov/candida-auris/tracking-c-auris/index. html?2023=2023
- 68. Public Health Agency of Canada. The Canadian Nosocomial Infection Surveillance Program. Healthcare-Associated Infection (HAI) & Antimicrobial Resistant Organism. Ottawa, ON: PHAC; 2025. [Accessed 2024 Jan 16]. https://health-infobase.canada.ca/cnisp/hai-aro-rates.html
- Chowdhary A, Sharma C, Meis JF. Candida auris: A rapidly emerging cause of hospital-acquired multidrugresistant fungal infections globally. PLoS Pathog 2017;13(5):e1006290. DOI PubMed
- Public Health Agency of Canada. The Canadian Nosocomial Infection Surveillance Program. Ottawa, ON: PHAC; 2025.
   [Accessed 2024 Jan 16]. https://health-infobase.canada.ca/ cnisp/index.html



# **Appendix**

# Appendix A: Surveillance case definitions and eligibility criteria, 2023

Clostridioides difficile infection

A "primary" episode of *Clostridioides difficile* infection (CDI) is defined either as the first episode of CDI ever experienced by the patient or a new episode of CDI that occurs greater than eight weeks after the diagnosis of a previous episode in the same patient.

### A patient is identified as having CDI if:

 The patient has diarrhea or fever, abdominal pain and/ or ileus AND a laboratory confirmation of a positive toxin assay or positive polymerase chain reaction (PCR) test for C. difficile (without reasonable evidence of another cause of diarrhea)

#### OR

 The patient has a diagnosis of pseudomembranes on sigmoidoscopy or colonoscopy (or after colectomy) or histological/pathological diagnosis of CDI

### OR

 The patient is diagnosed with toxic megacolon (in adult patients only)

### Diarrhea is defined as one of the following:

More watery/unformed stools in a 36-hour period

### OR

 More watery/unformed stools in a 24-hour period and this is new or unusual for these patient (in adult patients only)

### **Exclusion:**

- Any patients aged younger than one year
- Any paediatric patients (aged one year to younger than 18 years) with alternate cause of diarrhea found (i.e., rotavirus, norovirus, enema or medication, etc.) are excluded even if the C. difficile diagnostic test result is positive

### Clostridioides difficile infection case classification

Once a patient has been identified with CDI, the infection will be classified further based on the following criteria and the best clinical judgment of the healthcare and/or infection prevention and control practitioner.

# Healthcare-associated (acquired in your facility) CDI case definition:

- Related to the current hospitalization:
  - The patient's CDI symptoms occur in your healthcare facility three or more days (or 72 hours or longer) after admission
- Related to a previous hospitalization:
  - Inpatient: the patient's CDI symptoms occur less than three days after the current admission (or fewer than 72 hours) AND the patient had been previously hospitalized at your healthcare facility and discharged within the previous four weeks
  - Outpatient: the patient presents with CDI symptoms at your emergency room (ER) or outpatient location AND the patient had been previously hospitalized at your healthcare facility and discharged within the previous four weeks
- Related to a previous healthcare exposure at your facility:
  - Inpatient: the patient's CDI symptoms occur less than three days after the current admission (or fewer than 72 hours) AND the patient had a previous healthcare exposure at your facility within the previous four weeks
  - Outpatient: the patient presents with CDI symptoms at your ER or outpatient location AND the patient had a previous healthcare exposure at your facility within the previous four weeks

# Healthcare-associated (acquired in any other healthcare facility) CDI case definition:

- Related to a previous hospitalization at any other healthcare facility:
  - Inpatient: the patient's CDI symptoms occur less than three days after the current admission (or fewer than 72 hours) AND the patient is known to have been previously hospitalized at any other healthcare facility and discharged/transferred within the previous four
  - Outpatient: the patient presents with of CDI symptoms at your ER or outpatient location AND the patient is known to have been previously hospitalized at any other healthcare facility and discharged/transferred within the previous four weeks
- Related to a previous healthcare exposure at any other healthcare facility:
  - Inpatient: the patient's CDI symptoms occur less than three days after the current admission (or fewer than 72 hours) AND the patient is known to have had a previous healthcare exposure at any other healthcare facility within the previous four weeks



 Outpatient: the patient presents with CDI symptoms at your ER or outpatient location AND the patient is known to have had a previous healthcare exposure at any other healthcare facility within the previous four weeks

# Healthcare-associated CDI but unable to determine which facility:

The patient with CDI DOES meet both definitions of healthcareassociated (acquired in your facility) AND healthcareassociated (acquired in any other healthcare facility) CDI, but unable to determine to which facility the case is primarily attributable to.

### Community-associated CDI case definition:

- Inpatient: the patient's CDI symptoms occur less than three days (or fewer than 72 hours) after admission, with no history of hospitalization or any other healthcare exposure within the previous 12 weeks
- Outpatient: the patient presents with CDI symptoms at your ER or outpatient location with no history of hospitalization or any other healthcare exposure within the previous 12 weeks

### Indeterminate CDI case definition:

The patient with CDI does NOT meet any of the definitions listed above for healthcare-associated or community-associated CDI. The symptom onset was more than four weeks but fewer than 12 weeks after the patient was discharged from any healthcare facility or after the patient had any other healthcare exposure.

Methicillin-resistant Staphylococcus aureus (MRSA) infection

### MRSA bloodstream infection (BSI) case definition:

Isolation of Staphylococcus aureus from blood

#### AND

Patient must be admitted to the hospital

### AND

 Is a "newly identified S. aureus infection" at a Canadian Nosocomial Infection Surveillance Program (CNISP) hospital at the time of hospital admission or identified during hospitalization

### Infection inclusion criteria:

 Methicillin-susceptible Staphylococcus aureus (MSSA) or MRSA BSIs identified for the first time during this current hospital admission  MSSA or MRSA BSIs that have already been identified at your site or another CNISP site but are new infections

### Criteria to determine NEW MSSA or MRSA BSI:

 Once the patient has been identified with a MSSA or MRSA BSI, they will be classified as a new MSSA or MRSA if they meet the following criteria: more than 14 days since previously treated MSSA or MRSA BSI and, in the judgment of infection control physicians and practitioners, represents a new infection

### Infection exclusion criteria:

 Emergency, clinic, or other outpatient cases who are NOT admitted to the hospital

### Healthcare-associated (HA) case definition:

Healthcare-associated is defined as an inpatient who meets the following criteria and in accordance with the best clinical judgment of the healthcare and/or infection prevention and control practitioner:

 Patient is on or beyond calendar day 3 of their hospitalization (calendar day 1 is the day of hospital admission)

### OR

 Has been hospitalized in your facility in the last 7 days or up to 90 days depending on the source of the infection

### OR

 Has had a healthcare exposure at your facility that would have resulted in this bacteremia (using best clinical judgment)

### OR

 Any patient who has a bacteremia not acquired at your facility that is thought to be associated with any other healthcare exposure (e.g., another acute-care facility, longterm care, rehabilitation facility, clinic or exposure to a medical device)

### Healthcare-associated (HA) case definition (newborn):

 The newborn is on or beyond calendar day 3 of their hospitalization (calendar day 1 is the day of hospital admission)



- The mother was NOT known to have MRSA on admission and there is no epidemiological reason to suspect that the mother was colonized prior to admission, even if the newborn is fewer than 48 hours of age
- In the case of a newborn transferred from another institution, MSSA or MRSA BSI may be classified as HA your acute-care facility if the organism was NOT known to be present and there is no epidemiological reason to suspect that acquisition occurred prior to transfer

### Community-associated case definition:

 No exposure to healthcare that would have resulted in this bacteremia (using best clinical judgment) and does not meet the criteria for a healthcare-associated BSI

Vancomycin-resistant Enterococcus (VRE) infection

### VRE BSI case definition:

• Isolation of Enterococcus faecalis or faecium from blood

#### AND

 Vancomycin minimum inhibitory concentration (MIC) of at least 8 μg/ml

### AND

Patient must be admitted to the hospital

#### AND

 Is a "newly" identified VRE BSI at a CNISP facility at the time of hospital admission or identified during hospitalization

A newly identified VRE BSI is defined as a positive VRE blood isolate more than 14 days after completion of therapy for a previous infection and felt to be unrelated to previous infection in accordance with best clinical judgment by infection control physicians and practitioners.

### **Exclusion criteria:**

 Emergency, clinic, or other outpatient cases who are not admitted to the hospital

### Healthcare-associated (HA) case definition:

Healthcare-associated is defined as an inpatient who meets the following criteria and in accordance with the best clinical judgment of the healthcare and/or infection prevention and control practitioner:  Patient is on or beyond calendar day 3 of their hospitalization (calendar day 1 is the day of hospital admission)

#### OR

 Has been hospitalized in your facility in the last 7 days or up to 90 days depending on the source of the infection

### OR

 Has had a healthcare exposure at your facility that would have resulted in this bacteremia (using best clinical judgment)

### OR

 Any patient who has a bacteremia not acquired at your facility that is thought to be associated with any other healthcare exposure (e.g., another acute-care facility, longterm care, rehabilitation facility, clinic or exposure to a medical device)

### Community-associated case definition:

 No exposure to healthcare that would have resulted in this bacteremia (using best clinical judgment) and does not meet the criteria for a healthcare-associated BSI

Carbapenemase-producing Enterobacterales (CPE) infection

### Case eligibility:

- Patient is admitted to a CNISP hospital or presents to a CNISP hospital emergency department or a CNISP hospitalbased outpatient clinic
- Laboratory confirmation of carbapenem resistance or carbapenemase production in Enterobacterales spp.

Following molecular testing, only isolates determined to be harbouring a carbapenemase are included in surveillance. If multiple isolates are submitted for the same patient in the same surveillance year, only the isolate from the most invasive site is included in epidemiological results (e.g., rates and outcome data). However, antimicrobial susceptibility testing results represent all CPE isolates (including clinical and screening isolates from inpatients and outpatients) submitted between 2018 and 2022; duplicates (i.e., isolates from the same patient where the organism and the carbapenemase were the same) were excluded.



### Candida auris

Patients admitted to a participating hospital or presenting to a hospital emergency department or a hospital-based outpatient clinic with laboratory confirmation of *C. auris* from any specimen.

Included in this surveillance project are all clinical or screening samples that were positive for *C. auris* by any method. Currently, *C. auris* can be identified by rRNA sequencing, Vitek MS MALDI-TOF (with either the clinical database v3.2 or later or the RUO database), or Bruker MALDI-TOF (with either the clinical database v6903 or later or the RUO database). The project also includes potential *C. auris* misidentifications or "No identification" as outlined in the **Table A1** below.

Table A1: Laboratory identification of Candida auris

	11 10 11
Identification method	Identification of suspect isolates
	C. haemulonii
	No ID/low discrimination
Vitek MS MALDI Clinical database older than v3.2	C. rugosa (not a problem for v3.0 or later)
	C. pulcherrima (not a problem for v3.0 or later)
Bruker MALDI	No ID
Clinical database older than v6903	ואס וט
	C. haemulonii
Vitek 2 version 8.01	C. duobushaemulonii
	No ID/low discrimination
	C. haemulonii
	C. duobushaemulonii
Vitek 2 version before 8.01	C. lusitaniae
	C. famata
	No ID/low discrimination
	Rhodotorula glutinis (characteristic red colour not present)
API 20C AUX	C. sake
	No ID/low discrimination
API Candida	C. famata
	C. haemulonii
BD Phoenix yeast identification system	C. catenulata
3,516	No ID

Abbreviations: C., Candida; MALDI, Matrix-Assisted Laser Desorption Ionization; MS, mass spectrometry

# Appendix B

Supplemental figures and tables are available upon request to the author: cnisp-pcsin@phac-aspc.gc.ca

Table S1.0: Summary of patient characteristics for Clostridioides difficile infections (CDIs), carbapenemase-producing Enterobacterales (CPE) infections, methicillin-resistant Staphylococcus aureus (MRSA) bloodstream infections (BSIs), and vancomycin-resistant Enterococcus (VRE) BSIs, 2019–2023 Table S1.1: Cases and incidence rates of healthcare-associated and community-associated Clostridioides difficile infection by region, hospital type and hospital size, Canada, 2019–2023 Table S1.2: Antimicrobial resistance of healthcare-associated and community-associated Clostridioides difficile infection isolates, Canada, 2019–2023

Table S1.3: Number and proportion of common ribotypes of healthcare-associated and community-associated *Clostridioides* difficile infection cases, Canada, 2019–2023

Table S2.1: Cases and incidence rates of healthcare-associated and community-associated methicillin-resistant *Staphylococcus aureus* bloodstream infections by region, hospital type and hospital size, 2019–2023

Table S2.2: Antimicrobial resistance of healthcare-associated and community-associated methicillin-resistant *Staphylococcus aureus* bloodstream infection isolates, Canada, 2019–2023

Table S2.3: Number and proportion of select methicillin-resistant *Staphylococcus aureus* spa types (with corresponding epidemic types) identified

Table S3.1: Number of vancomycin-resistant *Enterococcus* bloodstream infections incidence rates by region, hospital type and hospital size, 2019–2023

Table S3.2: Number of healthcare-associated vancomycinresistant *Enterococcus* bloodstream infections and incidence rates by region, hospital type and hospital size, 2019–2023 Table S3.3: Number and proportion of vancomycin-resistant *Enterococcus* bloodstream infections isolate types identified, 2019–2023

Table S3.4: Distribution of vancomycin-resistant *Enterococcus* faecium bloodstream sequence types, 2019–2023

Table S4.1: Number of carbapenemase-producing Enterobacterales infections and incidence rates by region, hospital type and hospital size, 2019–2023

Table S4.2: Number and proportion of main carbapenemaseproducing pathogens identified

Table S4.3: Antimicrobial Susceptibility Testing for *Klebsiella* pneumoniae carbapenemase, 2019–2023

Table S4.4 Antimicrobial Susceptibility Testing for New Delhi metallo-β-lactamase, 2019–2023

Table S4.5: Antimicrobial Susceptibility Testing for OXA-48, Oxacillinase-48, 2019–2023